
Atto n. del

OGGETTO:

29/07/2019

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO
2019 - 2021

Presente

44
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno VENTINOVE, del mese di LUGLIO, alle ore 13:30, nella sala

delle adunanze consiliari, convocati nelle forme prescritte dalla legge si sono  riuniti a seduta i signori

Consiglieri comunali.

COPIA

Fatto l'appello, risultano:

SLONGO ADOLFO ALFREDO SINDACO1

NMAIORANO LUIGI GIOVANNI VICESINDACO2

SMOCCIA  STEFANIA CONSIGLIERE3

SGIOIA ANNA MARIA CONSIGLIERE4

SCHIEGO DANILO CONSIGLIERE5

SDESTRATIS TIZIANA CONSIGLIERE6

SCHIEGO  MARIANGELA CONSIGLIERE7

SFRISCINI ANTONELLA CONSIGLIERE8

NVENNERI GIOVANNI CONSIGLIERE9

SDE RUBERTIS GIOVANNI ROSARIO CONSIGLIERE10

SMAIORANO  FRANCO CONSIGLIERE11

SSCHIRONE MAURIZIO CONSIGLIERE12

SMARZO ROSALBA CONSIGLIERE13

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott. LUMARE FRANCESCO

S = Presenti n. N = Assenti n.11 2

Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la

dichiara aperta ed invita i presenti alla trattazione dell'oggetto sopra indicato e posto all'ordine del

giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 44 del 29/07/2019 - Pagina 1 di 5



IL  CONSIGLIO  COMUNALE
PREMESSO che 

ü con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 01/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021;

ü con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 01/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato  approvato il
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto  in  termini di competenza e di cassa secondo lo  schema di
cui al d.Lgs. n. 118/2011;

PREMESSO altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di previsione
per adeguare  le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  alle  necessità  riscontrate  nel  corso  dell' esercizio,  nel  rispetto  degli
equilibri di bilancio:

1) delibera di Giunta Comunale n. 72 del 18/04/2019, esecutiva, ad oggetto  “Variazione d'urgenza al  Bilancio  di
Previsione Finanziario  2019/2021 (Art. 175, comma 4, del D. Lgs.  n.  267/2000),  ratificata  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 35 del 08/05/2019;

2) delibera di Giunta Comunale n. 107 del 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto  “Variazione d'urgenza al Bilancio di
Previsione Finanziario  2019/2021 (Art. 175, comma 4, del D. Lgs.  n.  267/2000),  ratificata  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 43 del 29/07/2019;

VISTO  l' art.  175,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede  che  “Mediante  la  variazione  di  assestamento
generale, deliberata dall' organo consiliare dell' ente entro il 31 luglio  di  ciascun  anno,  si  attua  la  verifica  generale  di
tutte  le  voci  di  entrata  e  di  uscita,  compreso  il  fondo  di  riserva  e  il  fondo  di  riserva  cassa,  al  fine  di  assicurare  il
mantenimento del pareggio di bilancio”;
VISTO altresì l' art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale:

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell' ente locale, e comunque almeno una volta entro
il 31 luglio di ciascun anno, l' organo consiliare provvede con delibera a dare atto  del permanere degli equilibri generali
di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione  finanziaria  facciano  prevedere  un

disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di  competenza,  di  cassa  ovvero  della
gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all' art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato  di amministrazione

in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell' esercizio relativo”;

RICHIAMATO inoltre  il  punto  4.2 del  principio  contabile  applicato  della  programmazione  (allegato  4/1 al  D.Lgs.  n.
118/2011), il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio  entro il 31 luglio  di  ogni  anno”,  ammettendo,
quindi, la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell' assestamento generale di bilancio;
RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all' assestamento generale di bilancio;
VISTA la nota prot. n. 5843 del 10/05/2019, con la quale il responsabile del Settore II Finanziario ha chiesto di: 
ü segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l' equilibrio di bilancio;
ü segnalare l' eventuale presenza di  debiti  fuori  bilancio  per  i  quali  dovranno  essere  adottati  i  provvedimenti

necessari all' eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;
ü verificare  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  spesa  sulla  base  dell' andamento  della  gestione  ed  evidenziare  la

necessità delle conseguenti variazioni;
RICHIAMATE, altresì, 
ü la  nota  prot.  n.  7360 del  11/06/2019,  con  la  quale  il  responsabile  del  Settore  II  Finanziario,  non  essendo

pervenuto nulla dai vari settori,  sollecitava una risposta in merito alla nota 5843/2019;
ü la  nota  n.  18  del  21/06/2019,  con  la  quale  il  Revisore  Unico  dei  Conti  sollecitava  tutti  i  Responsabili

inadempienti a trasmettere al Settore II le risposte alle richieste formulate. 
VISTE le seguenti note dei vari settori:
ü Nota prot. n. 8755 del 05/07/2019 del Settore VI Servizi Sociali 

TENUTO CONTO altresì della necessità di adeguare le previsioni di entrata e di spesa all' andamento della  gestione,
apportando  al  bilancio  di  previsione  conseguenti  variazioni,  espressa  dai  Responsabili  dei  Settori  mediante
sottoscrizione dei prospetti delle variazioni medesime elaborati per centro di responsabilità (Allegato A);
RILEVATO inoltre come, dalla gestione di  competenza sia per la parte corrente che per la parte capitale, emerga  una
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nei prospetti allegati  (Allegato B);
RILEVATO che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio, con un risultato

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 44 del 29/07/2019 - Pagina 2 di 5



pari a zero, in quanto, allo stato attuale, non sono state segnalate dagli uffici situazioni, relativamente a minori  residui
attivi,  maggiori  residui  attivi,  minori  residui  passivi  al  31 dicembre,  tali  da  influenzare  il  prossimo  risultato  della
gestione;
DATO ATTO che il fondo di riserva presenta una capienza pari ad euro 20.000,00, che si ritiene congrua;
TENUTO CONTO infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
ü il fondo cassa finale presunto risultante dal Bilancio di previsione ammonta a euro 1.005.758,83;
ü il fondo cassa finale presunto, a seguito delle variazioni di assestamento generale di bilancio, ammonta a euro

4.460.609,90;
ü gli incassi previsti entro la fine dell' esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte

nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;
ü risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di euro 70.000,00;

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio tali da rendere necessario  l' adeguamento
del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio  di  previsione  né  della  quota  accantonata  nel  risultato  di
amministrazione,  anche  in  ragione  del  fatto  che  quest'ultima  risulta  essere  prudenzialmente  superiore
all'accantonamento minimo;
TENUTO CONTO  altresì  che  è  stata  segnalata  la  necessità  di  apportare  le  variazioni  di  assestamento  generale  al
bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all' andamento della gestione;
RITENUTO,  alla  luce  delle  analisi  sull' andamento  della  gestione  di  competenza,  della  gestione  dei  residui  e  della
gestione di cassa sopra  effettuata  nonché  della  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio,  che  permanga  una
generale situazione di equilibrio dell' esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;
VISTA la relazione del Responsabile dei Servizi Finanziari relativa alla verifica degli equilibri di bilancio come da All. D)
alla presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO  il  parere  favorevole  dell' organo  di  revisione  economico  finanziaria,  reso  con  verbale  n.  108  in  data  
17/07/2019, rilasciato ai sensi dell' articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
CON VOTI: UNANIMITA'

DELIBERA
1) Di apportare al bilancio di previsione 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di

bilancio, ai sensi dell' art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell'allegato A;
2) Di  accertare  ai  sensi  dell' art.  193,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  sulla  base  dell' istruttoria  effettuata  dal

responsabile  finanziario  di  concerto  con  i  responsabili  di  servizio  in  premessa  richiamata  ed  alla  luce  della
variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di  bilancio,  sia  per
quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, desumibile
dai prospetto di cui all'allegato B, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario  per la copertura delle spese
correnti  e  per  il  finanziamento  degli  investimenti,  il  rispetto  dei  vincoli  di  finanza  pubblica  e  l' adeguatezza
dell' accantonamento  al  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  sia  nel  bilancio  di  previsione  che  nel  risultato  di
amministrazione, come da relazione del Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  relativa  alla  verifica  degli  equilibri  di
bilancio (Allegato D) alla presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che:
– sono stati segnalati debiti fuori bilancio accertati di cui all' art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 ed è stata prevista la

relativa copertura, ai fini del mantenimento degli equilibri di bilancio; 
– il fondo crediti di dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  risulta  adeguato  all' andamento  della

gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
– Di allegare  la  presente  deliberazione  al  rendiconto  della  gestione  dell' esercizio  2017,  ai  sensi  dell' art.  193,

comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;
4) Di trasmettere la presente deliberazione  al  tesoriere  comunale,  ai  sensi  dell' art.  175,  comma  9-bis,  del  D.Lgs.  n.

267/2000 (Allegato C);
5) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell' ente, nella sezione Amministrazione trasparente;

Infine
IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l' urgenza di provvedere, con voti: UNANIMITA'
DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell' articolo  134,  comma  4,  del  d.Lgs.  n.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 44 del 29/07/2019 - Pagina 3 di 5



267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 44 del 29/07/2019 - Pagina 4 di 5



IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto.

- Parere favorevole in ordine alla regolarita' contabile in data 23/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  Dott. GRECO COSIMO

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento.

l'insussistenza di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell'Ente derivante dal presente provvedimento.

F.to

Sulla proposta e' stato espresso, a norma degli artt. 49, 147-bis e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- Parere favorevole in ordine alla regolarita' tecnica in data 17/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dott. GRECO COSIMOF.to

PARERI

  Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO   Dott. LUMARE FRANCESCOF.to F.to

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONEMaruggio, li'_____________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva:

dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell' art. 134 comma 3 D.Lgs.  267/2000.

immediatamente, ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs  267/2000.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Maruggio, li'_____________ IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Si attesta che copia di questo atto  viene pubblicato all'albo pretorio di questo Comune il                       

al numero______ per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs.  267/2000

F.to  Dott.ssa Grazia Turco

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 44 del 29/07/2019 - Pagina 5 di 5




